## VSVS IN SPECTACVLIS

Romanis, &amp; cruentus conflictus.

**V**SVS eius Romæ, nisi explendæ populi libidini, nullus; nam in eo, præter atrocem, cruentamque dimicandi naturam, nihil memorari dignum, aut vitæ necessarium, deprehenderunt, itaq; ut quæcumq; alia alimentia visu raro, aut corporis mole horrenda, ita *Rhinoceros*, & in pompâ Triumphali prælarus, & gladiatorijs ludis in arena theatri, aut *Curio* producebatur. Hostes ei componebatur, & cum illo committebatur, ut verbo proprio vitæ, rei hostem suam naturalem, scilicet *Elephantem*, qui plerumq; ab illo superabatur, ut ex superioribus constat, & experientia nuper comprobatum, cum anno: 515. Emanuelz Portugalliz rege spectaculum edente *Vlyssiponzæ* *Elephantem* post longum certamen prostravit, vel hostes ei in spectaculo nulli, ita intelligendus est *C. Sacerdotius* in *Augusto* cap. 43. *Elephantem spectaculorum dies, si quantum quid inuistiatur, dignum ut cognita aduersum esset præsertim ordinem quilibet loco publicare, ut Rhinocerotem apud septa, Tigrim in siena, anguem quinquaginta cubito- rum præcomitis: innocua hæc erant spectacula, nec effuso sanguine populus oblectabatur, sed sola oculorum voluptate erat contentus. At in cruento arenæ certamine aliquoties à Domitiano pro- ductas, ac cum Tauro commissus Martialis eoquus libello Amphitheat. epigr. 9.*

*Præstitit exhibitus nuper tibi, Cæsar, arena,*

*Quæ non promisit prælia Rhinocerot.*

*O quam terribiles exarsit pronus in iras?*

*Quantus etas cornu, cui pila Taurus etas?*

Nallum animal ferocius eo, nec quod valentius in arena depugnaret. Culpam autem Martia- lem nonnulli ex Criticorum gæge, quod bellæ iram tribuerit, sed nec malè id ille, nec suæ ex- plo fecit. *Martian. Capella* lib. 3. pag. 36 l. *Seneca* lib. 2. de *Ira* cap. 3. dixi ad *Claudiam* con- sultu *Olybrij*, & *Probinii* in principio. Eodem opusculo *Martial. epigr. 20.*

*Sollicitus pauidi dum Rhinocerotæ cognitæ,*

*Neque diu magna colligit ira fera.*

*Desperabantur promissæ prælia Martii:*

*Sed tamen is vidit, qui suis ante ferat.*

*Nam, ne grauem genuino cornu si: exstitit Fersum,*

*Latæ ut impostas Taurus in astra pilas.*

Penultimum versiculum liquet esse vitio librarij deprauatum, neque enim tam vasto, & forti, coruatoque animali, ac est *Rhinoceros*, credibile videtur *Fersum* oppositum, qui nec corporis mole, nec robore, nec armis ei vilitenus conferendus foret, quare: corrigendum

*grauem gemino cornu dum sustulit Fersum.*

*Domitius Claudianus*, & *Angelus Politianus* retinuerunt *masè Fersum* quam *Vri* natura vis, proprietates, illi loco potius conueniant: *Plinius* lib. 8. cap. 1. supra à me correctas, & lib. 1. cap. 37 cum ista *Vri* cornua describit, ut raro alijs poculis barbari ad Sepestrationem vergentes vrantur. *Strabon* ad lib. 2. *Georg.* Eadem alij. *L. Seneca* *Hippolyto* Act. 1. Sc. 1.

*Tibi dans variæ pectora Tigres,*

*Tibi nullos terga Bisontes,*

*Lasque feri cornibus Vri.*

Hucusquæ de indomito eius robore, pugnacitate, naturaque, atrox, pergo porro.

## CORNV QVALE.

**I**NGENS auctorum dissidium cogit hic amplior em de cornu eius disquisitionem in- stituere, omnia enim sententia incerto. Sunt qui duo, ut dixi, cornua ei assignant, ut præ- ter laudatos supra, *Nannus* de *Damiani* representatus à *Pietro* lib. 2. Hieroglyph. ad finem. *Eucherius* vetustissimus auctor: *Terribilis fera Rhinoceros, cui gemina in naribus cornua.* Et cui- cit præne eruditorum consensus, ut duo cornua eam habuisse constet, a quo in loco hæc cornua, quæve figura? Valde est ambiguum, in eodem *Domitiani* nammo cornua æqualiter, parique magnitudine è naso exerefeunt, nisi fortè, quod credibilius est, forma illa *Elephantis* est, non *Rhi-*

*Nannus De  
vitiis.*

Amacerotis, ut schema ostendit, a Pterio ibidem loci productum.

Alij placent duo quidem esse cornua, sed inaequali magnitudine, & illi in diversas sententias abeūtes, Domitius Calderinus, & Theodorus Marcellus cornu maius in nare collocāt, minus in humero. Nonnulli demum maius cornu in naso, minus in fronte, aliquo supra spatio, cōstituant.

Est & quorundam Doctōrum opinio, & in his sunt Ioannes Bodinus, & Conradus Riterquius comment. in lib. 2. Oppiani, qui censent maius coru supra, minus verō infra esse, sed non absurda Lectoris, quid sequendum sit, colloquimur.

3. Nec minus difficultas est de forma ipsius cornu. Supra obiter attigi rectum fuisse *intra tibia* hinc nigra et ansercent. At is rectum quidē esse iudicatur, sed sine linea, sunt vni claris, qui coru illud incuruū forma huius credunt fuisse. Præter Aræmidorus Geographus apud Strabonem lib. 16. cuius verba Latina sunt, nam Græca non sunt ad manum. *Rhinoceroses longitudine parum ab Elephantis excedantur, quos Alexandria vidisse affirmas colore hinc, Elephantis similis, magnitudine tauri, forma apro proxima, præsertim quoad rictum, præter nasum, qui coru quoddam est recurvum, omni esse durius, eo pro armitus videntur, quem admodum aper dentibus, habes enim duas singulas unquam. Dorsum volumina dorso usque ad venter circumventia, alterum in hanc versum, alterū in eandem. Hæc dicimus de eo, quia nobis visus est.* Diodorus Siculus eadem scribit lib. 4. Bibiath. cuius verba, interprete Laurentio Rhodomano, hæc sunt: *Est animal, quod ab re Rhinoceros coru vocatur, ut viribus Elephantis, magis indine inferior, pelle durissima, colore hinc, in summitate nasi cornu gerat, firmum forma, durumque ius ferri hoc pabuli causa cum Elephantis certat: ac nitentior ad sua cornu, deinde cum Elephantis congressus, ventrem grauius istum cornu, tanquam gladio profectus, hinc pabulo pugnant, bellam in exanguem reddit. Si vero Elephas illius rictum præoccupat, præfoculæ caput, cum superior sit viribus, demitibus laniat. Est cornu ille, & pugnam egypte describit.*

Cornu forme.

Præstantia

Agatharchidas vetustissimus auctor. *ομοιοτι τα ακρον οφειται μικταρι αιρα, εισηση ενδ βια παραλασιω.* Repandum in naribus fert curu, ad ferri vim et rigorem proximè accedens. Et nam Latinorum sententia est. C. Iulius Solinus polyhistor. cap. 63. *In aribus cornu unicum, et irapabile, quod subinde attritum canibus in musticem excitat, eoque aduersus Elephantis præligatur. per ipsi prope longitudine breuius cruribus, naturali solo aluum pectus, quæ solum intelligit actibus suis perniciam.* Ita ergo, antea malè solum legebatur. Euiusmodi ergo hoc illuiterium, & quouo: u scriptorum testimonio, ut existimem non rectum, neque linea distinctum, sed planè teniter inflexum, ac recuruum fuisse, ita tamen ut curuatura illa modica nulla ratione pugna cum hoste impediret, haud longè figura ablini ab aprorum dentibus, ut arbitror, quado *Præstantia* facile eo colere potuisset.

CORNU VSVS IN BALNEIS.

**M**axima in theinis, si vlla in re, Romanorum superbia, nam & ingens in ijs apparatus, & sumptus immodici, & quotidianus luxus. Q. Symmach. lib. 8. epist. 23. M. Plaur. Trucul. Act. 2. Sc. 3. Ad has Capserij, seu quadrantariz mulieres guttos habebant, in quibus oleum reseruabant vulgaribus loturis idoneum. Vetus Scholiastes Iuuenalis ad Satyr. 3. V. 262. *Guttus ab eo, quod guttam mittit, quem habens Capserij.* Ipse Satyricus de loci:

*Iam lauat, & bucca foculum excitat, & sonat vinctis  
Surgitibus, pleno componit limba gutto.*

Ut gutto tenuioris fortunæ homines cōtenti, lautioribus cornu Rhinocerotis pro gutto erat. Vetus Scholiastes Iuuenalis ad Satyr. 7. V. 139. *Magna Rhinocerate, id est, magno gutta: quod sicut Rhinoceros sit ingentis nasi.* Ipse poeta

Gutti balnei.

*Matro deficit: hic est  
Fossilli, magno cum Rhinocerate lauat.  
Ex cornu isto guttus erat grādi pretio. M. Martialis lib. 14. epigr. 53. cuius lemma est Rhinoceros.  
Nuper in Ausonia Domini spectamus arena  
Hic erit ille iūv, cui pila Taurus erat.*

Præcedentis epigrammatis lemma fuit, *guttus cornu*. Ut appareat ipsa Rhinoceroti, & hoc uicinus, nulla facta mutatione, guttos facta. Ipse Epigrammaticus:

*Gestabas modo ferre me inueniens,  
Vtrum Rhinoceros te putabas.*

Erant paupere Republica guttosiam fūtilis, & lignici, vibus domesticis, & sacris peragendis epim. Varro lib. 4. de lingua lat. 102. Alitqui hunc cum *Leptis* & *ampulla* confundunt malè. Tabula sacrorum apud Bartholomæum Marlianum de Topogr. Vrb. Rom. C. Plin. lib. 16. cap. 38. *Et vus in unguis ex præda nil attingisse potest guttis saginam quo sacrificaret.* A. Gell. lib. 17. Noct. Attic. cap. 8. *guttum, hominum veterum imprudens, ac si inesse oleum, offert.* Et paulo post. *Aspicit puer*